
1 
 

CZECH FOR FOREIGNERS V 

GRAMMAR:  REVISION 

1 Use the words in brackets in the correct forms (singular). 
1.  Mám strach z ___________ _____________ (těžká zkouška).  

2.  Seznámili se s ________________ ______________ (mladá učitelka).  

3.  Půjdeme tam s _____________ ______________ (doktor Novák).  

4. Mluvili jsme o _____________ ______________ (zajímavá metoda).  

5. Na (kolo) nikdy nejezdím bez _______________ (helma).  

6. Kdo sedí u _______________ (velký stůl) vpravo?  

7. Pacient čeká na _____________  ______________  (endoprotéza kolena).  

8.  Musíte jít k ________________ ________________ (pan profesor). 

9. Jsem v nemocnici kvůli _____________ ______________ (těžký zánět). 

10. Léčím se s _____________ ______________ (hluboká trombóza). 

11. Vadí mi  _____________  (kouření). 

12. V trolejbusu jsem pomohl _____________ ______________ (starší žena). 

13. Mám jizvu mezi _____________ a _____________ __________ (první a druhé žebro). (= 

intrumental) 

14. Po ___________ (amputace levé končetiny) musel na __________ ______________ (náročná 

rehabilitace). 

15. Před (měsíc)______________ jsem byl na _____________ (dovolená) u __________ (moře). 

16. Co budete dělat po _____________ (oběd)? 

17. Už dlouho neslyšeli nic o jejich_______________ (přítel). 

18. Kolik let je ____________ (bratr)? 

19.  Líbí se vám _________ (Praha)? 

20. Přemýšlel jsem o _______________ _______________ (bakalářská práce). 

2 Use the words in brackets in the correct forms (plural. 
1.  Zeptáme se _____________ ________________ (český student).  

2.  Na fakultě studuje mnoho ________________ _________________ (mladý člověk).  

3.  Potkal jsem _____________ _______________ (milý přítel).  

4.  Pacient se bojí _____________ ________________ (velká komplikace).  

5.  Nemůžu hýbat _______________ ani _______________ (ruka, noha). (= instrumental) 

6.  Bydlím u ___________ ____________ (dobrý kamarád).  

7.  V nemocnici je hodně ____________ ____________ (kvalitní doktorka).  

8. Byl na operaci s _____________ (oko). 



2 
 

9. Byla na operaci s ___________ (koleno). 

10. Vypil šest ___________ ___________ (černé pivo) a pak mu bylo špatně. 

3 Instrumental in plural (http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/1/10)  

 

1. Krev vstupuje do srdce ____________________ (žíla). (enters) 

2. Krev protéká ____________________ (chlopeň) do komor. (flows through) 

3. Pacient přichází s ____________________  (bolest). 

4. Krev vystupuje ze srdce ____________________ (tepna). (leaves) 

5. Pacient cítí bolest mezi ____________________   (lopatka).  

6. Mluvil jsem s ____________________   (lékařka).  

7. Mezi (sestra) __________________  a ____________________  (fyzioterapeutka) je hodně 

cizinek. 

4 Genitive in plural. 
1. Kolik ____________ ____________ (česká kniha) znáš? 

2. Bojím se ___________ (odběr a injekce). 

3. Nemám moc _________ (peníze), asi nepojedu na dovolenou. 

4. Bez ____________ ___________ (dobrá učebnice) nemůžu studovat. 

5. Kolik ___________ _____________ (česká zdravotní sestra) mluví anglicky? 

6. Koupil jsem si pět ____________ ___________ (nová židle). 

7. Víte, kolik __________ (kost) a __________ (žebro) je v lidském těle? 

8. Lidé mají strach z _______________ ______________ (chronická bolest), 

9. Pacientka měla několik _____________ ____________ (operace). 

10. Trpí ____________ (bolest) __________ ___________ (krční obratel). 

5 Prepositions 

1. Chci přestat ___ kouřením.  

2. Rád chodím ___ bufetu ____ kávu.  

3. Musíte jít ___ praktickému lékaři.  

4. Žiju ___ dcerou ___ centru města.  

5. Venku chodím ___ berlích, ale doma už chodím ____ nich.  

6. Kouřím ____ patnácti let krabičku cigaret denně.  

7. ___ osmi lety jsem byl ____ operaci slepého střeva ____ fakultní nemocnici.  

8. Pacientka cítí _____ cvičení bolest _____ hrudní kostí a _____ pravém boku. 

9. ______ večeři jsme zůstali doma dívali se _____ film. 

10. Kde parkuješ? – ________ kampusem. 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/1/10


3 
 

6 Make questions about underlined words. 
1. _______________________________________________? – Nerozuměl jsem pacientovi. 

2. _______________________________________________? – Zeptám se doktora Novotného. 

3. _______________________________________________? – Nerozumím gramatice. 

4. _______________________________________________? – Dám si kávu s mlékem. 

5. _______________________________________________? – Mluvil jsem o rakovině. 

6. _______________________________________________? – Konzultoval jsem to s doktorem. 

7. _______________________________________________? – Starali jsme se o nemocnou 

maminku.  

8. _______________________________________________? – Stěžoval si na jídlo v nemocnici. 

7 Finish the questions. 
1. U koho _______________?  

2. Bez čeho _______________? 

3. Ke komu _______________?  

4. Kvůli čemu ______________? 

5. Pro koho ________________? 

6. Na co ___________________? 

7. O kom __________________? 

8. O čem ___________________? 

9. S kým __________________? 

10. Čím ____________________? 



4 
 

 

9 Use the most suitable verb in the correct form to complete the sentence.  
mít strach = bát se o (to worry about someone/something) – utrácet/utratit (to spend money on 

something) – milovat (to love) – nesnášet (to hate, to not to tolerate) – žádat/požádat o (ask for 

something, officialy) – zvykat si/zvyknout si na (get used to something) – stěžovat si na (to complain) 

– zajímat se o (to be interested in something), starat se o (take care of) 

1. Dovolená se nám moc líbila, nemůžeme si na nic ______________________. 

2. Petr včera ______________________ 1000 korun za nové křeslo. 

3. České jídlo je jiné než jídlo v mé zemi (country), dlouho jsem si na ně _____________, ale teď už 

ho mám rád. 

4. Když byl dědeček nemocný, _______________ jsem se o něho a pomáhal mu. 

5. Chtěli bychom ______________________ o další termín testu v lednu. 

6. Petr ______________________ lepek (gluten), je mu po něm špatně od žaludku. 

7. Každá maminka ______________________ o dítě. 

8. Celý život jsem se ______________________ o pohybový systém, proto dneska studuju 

fyzioterapii. 

9. Anna ______________________ romantické filmy, často se na ně dívá. 

10 Connect sentences  using „který“ in the correct form. 
1. Byl jsem v té restauraci. Tu restauraci mi doporučil Petr.  

Byl jsem v té restauraci, _____________________________________  

2. Potkal jsem dnes mladou doktorku. Ta doktorka operovala moji dceru.  

Potkal jsem dnes mladou doktorku, ________________________________________  

3. Mám praktického lékaře. Věřím tomu praktickému lékaři. (věřit = dative) 

Mám praktického lékaře, ____________________________________________  

4. Koupil jsem si auto. Jezdím autem do školy.  

Koupil jsem si auto, _____________________________________  

5. Napsal jsem test. Bál jsem se toho testu.  

Napsal jsem test, ___________________________________________  

6. To je univerzita. Studujeme na univerzitě.  

To je univerzita, na ________________________________________  

7. Ráno nejel autobus. Ten autobus jezdí do kampusu.  

Ráno nejel autobus, __________________________________________  

8. To je lék. Nemůžu bez něho spát.  

To je lék, bez_________________________________________  



5 
 

9. Jak dlouho znáš toho muže? Mluvil jsi s ním. 

Jak dlouho znáš toho muže, s ___________________________? 

10. Moje kamarádka má starou maminku. Stará se o ni. 

Moje kamarádka má starou maminku, o _____________ se stará. 

11. Diskutovali jste o filmu. Já jsem ho neviděl. 

Film, o _______________ jste diskutovali, jsem neviděl. 

12. Znáš tu holku? Petr u ní bydlí. 

Znáš tu holku, u _____________ bydlí Petr? 

13. V autobusu jsem seděl vedle pána. Byl opilý. 

Ten pán, vedle ________________ jsem seděl v autobusu, byl opilý. 

14. Mám dceru. Měla jsem o ni strach, když byla vážně nemocná. 

Mám dceru o, ___________ jsem měla strach, když byla vážně nemocná. 

  



6 
 

 

CZECH V _GRAMMAR: REVISION_KEY  

1 těžké zkoušky, mladou učitelkou, doktorem Novákem, zajímavé metodě, helmy, 

velkého stolu,  endoprotézu kolena, panu profesorovi, těžkému zánětu, hlubokou 

trombózou, kouření, starší ženě, prvním a druhým žebrem, amputaci levé končetiny, 

náročnou rehabilitaci, měsícem, dovolené, moře, obědě/obědu, příteli/přítelovi, bratrovi, 

Praha, bakalářské práci. 

 

2 českých studentů, mnoho mladých lidí, milé přátele, velkých komplikací, rukama, nohama, 

zdravotním sestrám, dobrých kamarádů, kvalitních doktorek, očima, koleny, černých piv. 

3 žilami, chlopněmi, bolestmi, tepnami, lopatkami, lékařkami, sestrami a fyzioterapeutkami 

4 českých knih, odběrů a injekcí, peněz, dobrých učebnic, českých zdravotních sester, nových 

židlí, kostí a žeber, chronických bolestí, operací, bolestmi, krčních obratlů.  

5 s, do, na, k, s, v, o, bez, od, před, na, ve, při, za, v, po, na, před.  

6 lépe/líp, pomaleji, intenzivnější, rychlejší, hůře, horší, pomaleji, vyšší, nižší, víc/více, 

menší, méně/míň.  

7 Komu jsi/jste nerozuměl? Koho se zeptáte? Čemu nerozumíte/nerozumíš? S čím si dáte/dáš 

kávu? O čem jste/jsi mluvil? S kým jsi/jste to konzultoval? O koho se starali?, Na co si 

stěžoval? 

9 stěžovat, utratil, zvykal, staral, požádat, nesnáší, má strach, zajímal, miluje.  

10 

1. kterou mi doporučil Petr. 2. která operovala moji dceru., 3. kterému věřím, 4. kterým jezdím do 

školy, 5. kterého jsem se bál., 6. na které studujeme., 7. který jezdím do kampusu., 8. bez kterého 

nemůžu spát., 9. s kterým jsi mluvil., 10. o kterou se stará, 11. o kterém jste diskutovali, 12, u které 

bydlí Petr., 13. vedle kterého jsem seděl., 14. o kterou jsem měla strach. 

 

 


